
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 8 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 182 

4.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 387/2021 

Exonera, a seu pedido, o mestre André Filipe Faria Fernandes da Cunha, do cargo de 
Técnico Especialista do Gabinete do Excelentíssimo Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 388/2021 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
em Geografia e Planeamento Regional, Bruno Miguel Branco Camacho Varela da 
Cunha, Técnico Superior, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, para o cargo de Chefe de Divisão de Cadastro, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 



2 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Despacho n.º 387/2021 

 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º 

do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros 
dos gabinetes cessam funções por despacho do respetivo 
membro do Governo; 

Considerando que o Técnico Especialista do meu 
Gabinete, André Filipe Faria Fernandes da Cunha, solicitou 
a exoneração do respetivo cargo; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 
11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro; 

 
Determino: 
 
1 -  Exonerar, o mestre André Filipe Faria Fernandes da 

Cunha, do cargo de Técnico Especialista do meu 
Gabinete, para o qual foi nomeado através do meu 
Despacho n.º 280/2020, de 22 de julho de 2020, 
publicado no JORAM, 2.ª série, n.º 139, de 24 de 
julho de 2020. 

 
2 -  A exoneração produz efeitos a partir de 01 de 

outubro de 2021. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

6 de outubro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 388/2021 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-
A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
 n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira 
a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento 
concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Cadastro, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, cargo de direção intermédia de 
2º grau, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 2.ª Série, 
n.º 98, de 7 de junho de 2021, e na Bolsa de Emprego 
Público da Região Autónoma da Madeira de 7 a 22 de junho 
de 2021; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao 
referido procedimento concursal e foi admitido o licenciado 
em Geografia e Planeamento Regional, Bruno Miguel 
Branco Camacho Varela da Cunha, Técnico Superior da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
face à respetiva candidatura, o júri do referido procedimento 
concursal apresentou proposta de nomeação do licenciado 
em Geografia e Planeamento Regional, Bruno Miguel 

Branco Camacho Varela da Cunha, fundamentada, 
designadamente, na adequação do perfil do candidato às 
atribuições e objetivos do serviço, bem como na 
competência técnica e aptidão do candidato para o exercício 
das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Bruno Miguel Branco 
Camacho Varela da Cunha reúne os requisitos constantes do 
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir 
as atribuições da Divisão de Cadastro, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território, assim como competência 
técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a 
prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas, 
pela experiência profissional específica que possui na área 
de atribuições da Divisão de Cadastro, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território, e pela formação profissional 
que possui relacionada com o lugar a prover, como se 
evidencia pela nota relativa ao currículo académico e 
profissional junta ao presente Despacho.  

 
Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 

5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Geografia e 
Planeamento Regional, Bruno Miguel Branco 
Camacho Varela da Cunha, Técnico Superior, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Cadastro, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território, cargo de Direção 
Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a 20 de 

outubro de 2021.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional do nomeado, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

CY42108205, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0.  

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 27 de setembro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 
Dados pessoais:  
Nome: Bruno Miguel Branco Camacho Varela da Cunha 
Naturalidade: São Pedro 
Data de nascimento 08/11/1976 
Qualificações Académicas:  



8 de outubro de 2021 
Número 182 

 S - 3 

 

- De 01/10/2001 a 01/06/2002 - Pós-Graduação em 
Sistemas de Informação Geográfica e Metodologias Para a 
Aquisição de Informação - Universidade Atlântica; 

- De 01/10/1997 a 13/12/2001 - Licenciatura em 
Geografia e Planeamento Regional - Universidade Nova de 
Lisboa. 

 
Experiência Profissional: 
- De 22/10/2020 até à atualidade - Chefe de Divisão de 

Cadastro - Direção Regional de Ordenamento do Território. 
- De 27/04/2004 a 21/10/2020 - Técnico Superior da 

Direção Regional do Ordenamento do Território com 
competências e participação técnica no planeamento de 
projetos sectoriais de sistemas de informação geográfica da 
RAM; na difusão da informação geográfica, cartográfica, 
cadastral da RAM; na implementação do sistema regional de 
informação geográfica da RAM (Geoportal IRIG /PRIT); no 
depósito e integração dos instrumentos de gestão do 
território da RAM em bases de dados espacial, na execução 
de normas técnicas e pareceres referentes à informação 
geográfica e cadastral da RAM; no cumprimento da diretiva 
INSPIRE na RAM, na manutenção do repositório 
bibliográfico da DROTe, na conservação do cadastro 
geométrico da propriedade rústica da RAM. 

- De 01/04/2019 a 30/09/2019 - Técnico Superior (em 
Regime de Mobilidade Interna na Administração Pública) 
no Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 
Madeira, IP - RAM - onde desenvolveu um sistema de 
gestão do cadastro vitícola da RAM, em ambiente SIG 
desktop opensource. 

- De 01/09/2003 a 31/03/2004 - Geógrafo na empresa 
Dupla -Informática da Madeira, Lda. onde elaborou 
documentos técnicos na área dos sistemas de informação 
geográfica, cadastro geométrico da propriedade rústica da 
RAM e recolha de dados georreferenciados para a gestão de 
tráfego da "Concessionária de estradas VIA EXPRESSO da 
Madeira, S.A. 

- De 01/03/2003 a 30/06/2003 - Programa Ocupacional 
de Adultos Desempregados (IRE/DRE) - Direção Regional 
de Ordenamento do Território, onde colaborou na integração 
dos instrumentos de gestão do território da RAM, em bases 
de dados espacial. 

- De 01/03/2002 a 30/11/2002 - Programa de Estágios 
Profissionais (IEFP) - Instituto da Vinha e do Vinho, I.P., 
onde colaborou na atualização do sistema de gestão do 
cadastro vitícola do IVV. 

 
Formação Profissional: 
- De 15/06/2021 a 18/06/2021 - Curso de “Formação 

Profissional de HTML 5, CSS e Javascript (HTML)”; 
- 10/03/2020 - Curso “Microsoft Teams - “NOVOS 

MODELOS DE TRABALHO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
REGIONAL” - Direcção Regional do Património e Informática; 

- De 21/01/2020 a 23/01/2020 - Curso “IMAGINE 
ADVANTAGE” - Hexagon Geospatial; 

- 20/02/2018 - Curso “ANÁLISE SIG COM QGIS” -Jorge 
Gustavo Rocha (Universidade do Minho); 

- De 14/06/2018 a 14/06/2018 - Curso “MICROSOFT POWER 
BI” - Direcção Regional do Património e Informática; 

- 18/05/2018 - Curso “PLATAFORMA DE ATUALIZAÇÃO 
E GESTÃO CARTOGRÁFICA” (GEOMEDIA SMART CLIENT 
- GMSC) - Hexagon Geospatial; 

- De 6/11/2017 a 10/11/2017 - Curso “PLATAFORMA IRIG - 
CONFIGURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA PLATAFORMA 
IRIG” - Hexagon Geospatial; 

- De 23/11/2016 a 25/11/2016 - Curso “BASES DE DADOS 
GEOGRÁFICAS - POSTGRESQL E POSTGIS “-NaturalGIS, 
Lda; 

- 05/05/2013 - Curso “PLATAFORMA DE ATUALIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E GESTÃO CARTOGRÁFICA” (GEOMEDIA 
SMART CLIENT -GMSC) - Intergraph; 

- De 24/07/2012 a 25/07/2012 - Curso “CRIAÇÃO DE 
GEOPORTAL IRIG” - Intergraph; 

- De 27/05/2010 a 28/05/2010 - Curso “GEOMEDIA 
PROFESSIONAL UPDATE 6.1” - Intergraph; 

- De 12/10/2009 a 16/10/2009 - Curso “ROAD AND SITE 
DESIGN TRAINING”, 5 DAY - Intergraph; 

- De 10/11/2008 a 21/11/2008 - Curso “ACESS XP -
AVANÇADO” - DTIM - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira; 

- De 10/11/2008 a 20/11/2008 -, Curso “AUDITORIAS 
INTERNAS DE QUALIDADE” - SULOG - Upgrade Yourself - 
Universidade da Madeira; 

- De 08/01/2007 a 10/01/2007 - Curso “GEOMEDIA GRID 
6.0” - Intergraph; 

- 13/10/2006 - Curso “MIG - METADADOS DE 
INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA” - Instituto Geográfico 
Português; 

- De 09/11/2006 a 10/11/2006 - Curso “SISTEMAS DE 
COMPUTAÇÃO GRÁFICA, S.A.” - Intergraph; 

- De 06/11/2006 a 08/11/2006 - Curso “GEOMEDIA 
PROFESSIONAL ADVANCED 6.0” - Intergraph; 

- De 14/11/2005 a 16/11/2005 -Curso “GEOMEDIA 6.0” - 
Intergraph; 

- 1996 - Curso “MICROSOFT OFFICE E WINDOWS 
OPERATING SYSTEM” - DTIM - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira. 

 
Publicações/Estudos e outras atividades: 
- 2018 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas de 

Informação Geográfica e Cartografia Temática na “Proposta 
de Candidatura a Reserva da Biosfera da UNESCO para a 
ilha de Porto Santo”, SRA; 

- 2017 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas de 
Informação Geográfica e Cartografia Temática no "Roteiro 
da Geodiversidade da Região Autónoma da Madeira 
(Município da Calheta e Câmara de Lobos), DROTA/IFCN; 

- 2013 - Elaborou o estudo "Os Dados Geográficos na 
Dinamização da Economia da RAM" - DSIGC; 

- 2012 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas de 
Informação Geográfica e Cartografia Temática, na 
publicação “Dengue outbreak in Madeira, Portugal -
MISSION REPORT - October - November 2012” -
European Centre for Disease Prevention and Control; 

- Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas de 
Informação Geográfica e Cartografia Temática na 
publicação “Atlas Fotográfico da Madeira” - DRIGOT; 

-  De 25 a 27/05/2009 - Formador do curso de “Prática 
de WebSig” - DRIGOT; 

- Orientador de estágio profissional, curricular (Curso 
Tecnológico do Ordenamento do Território e Ambiente) e 
de Verão (promovidos, respetivamente, pelo Instituto do 
Emprego da Madeira, Escola Secundária Jaime Moniz, e 
Direção Regional de Juventude). 

Funchal, 07/10/2021 
 
 

  



4 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


